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ØÕÃÅÉÁ 
CWS-CON’S

Refrigeration 
& Fittings

Ãéá êáéíïýñãéï
ìáãáæß êáé óÝñâéò

Ôçëåöùíåßóôå 
9790 7366

0418 218 039

ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ
ÅÑÃÁÓÉÁ
45 ÷ñüíéá 

óôçí ÅëëçíéêÞ
Ðáñïéêßá

ÅðéóêåõÝò ãéá
øõãåßá êáé

óõóêåõÝò ìáãáæéþí
êáèþò

êáé óðéôéþí.

ÔçëÝöùíåßóôå
óôïí Êþóôá

0414 535 0964
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Åíçìåñùôéêüò ïäçãüò ÁãïñÜò,  ÅðáããåëìÜôùí êáé Õðçñåóéþí

Ð Á Ñ Ï É Ê É Á Ê Ç  Ð Õ Î É Ä Á

Constantine Savell
Accountants & Advisors

164 Parramatta Road
Camperdown NSW 2050

GPO BOX 4391
Sydney Nsw 2001

Telephone: 02 9557 9133
Fax: 02 9557 9111

11
86

7

KUBURLIS CATERING
Peter Kuburlis

www.kuburliscatering.com.au

6 Stoney Creek Road, Bexley NSW 2207
Telephone:  02 9554 9333
Fax:        02 9554 9579
mobile:     0418 643 555

email: pkuburlis@kuburliscatering.com.au

Corporate & VIP Functions
Wedding & Private Functions

Cocktail Parties
Special Events & Themes

Unique Venues
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T 9553 9166
F 9588 3233

M 0419 401 783
E jj@jordandjundja.com.au

23Á Regent Street, KOGARAH 2217
PO Box 309 KOGARAH NSW 1485

Äéêçãïñéêü ãñáöåßï

JAMES JORDAN
P A R T N E R
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4/322 Homer St., Earlwood 
Ôçë.: 9559 1193

WARATAH FLORISTWARATAH FLORIST

Ãéá Üíèç 
óå êÜèå ðåñßóôáóç BLINDS

ÁÐ’ ÅÕÈÅÉÁÓ ÁÐÏ ÔÏ ÅÑÃÏÓÔÁÓÉÏ

ÐñïóôáôåõôéêÜ çëßïõ êáé Blockout
Rollers, Vertical, Aluminium
Venetiansìå åìöÜíéóç îýëïõ 

Þ îýëéíá Venetians 

Èá ìåéþóïõìå ïðïéáäÞðïôå
ðñïóöïñÜ ôéìÞò áíôéðÜëïõ 

êáôÜ 10%
ÔçëåöùíÞóôå ôþñá ãéá äùñåÜí
ìÝôñçóç êáé ðñïóöïñÜ ôéìÞò

21/365 West Botany Street, Rockdale
phone: 9556 1728

www.dialablind.com 12734

ÔÔ ÇÇ ÓÓ   ÏÏ ÉÉ ÊÊ ÏÏ ÃÃ ÅÅ ÍÍ ÅÅ ÉÉ ÁÁ ÓÓ
ÌÌ ÐÐ ÅÅ ÑÑ ÔÔ ÏÏ ÕÕ ÔÔ ÓÓ ÉÉ

* ÁíèïäÝóìåò 
* ÓôåöÜíéá 
* Áíèïóôïëéóìïß

14028

ÖÉËÉÊÇ 
ÅÎÕÐÇÑÅÔÇÓÇ
ËÏÃÉÊÅÓ ÔÉÌÅÓ
ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ ÅÑÃÁÓÉÁ

ÅÉÄÉÊÅÕÏÌÁÓÔÅ
ÓÔÏÕÓ ÔÅÑÌÉÔÅÓ 

(ÁÓÐÑÁ ÌÕÑÌÉÃÊÉÁ 
- WHITE ANTS)

GLOBAL
PEST

CONTROL

νο, μάλλον είναι αρνητικό φαινόμενο του 
πολιτισμού. Όσο μακριά από εμάς και αν 
νομίζουμε ότι είναι το πρόβλημα, οι συνέ-
πειες δεν σταματούν στα όρια του ανεπτυγ-
μένου με τον αναπτυσσόμενο κόσμο. Αγγί-
ζουν το σύνολο της Παγκόσμιας Κοινότητας. 
Τα τελευταία χρόνια βλέπουμε πρωτοφανές 
κύμα προσφυγικών ροών που προσπαθούν 
να διαφύγουν από τις πατρίδες τους για να 
σώσουν τη ζωή τους.  Εκατομμύρια άνθρω-
ποι, οικογένειες με μικρά παιδιά στην πλει-
οψηφία τους, που διώκονται βάναυσα από 
τις πατρίδες  τους, μπαίνουν σε βάρκες με 
κίνδυνο τη ζωή τους, φθάνουν στο Αιγαίο 
Πέλαγος αναζητώντας ασφάλεια και περί-
θαλψη από την Ελλάδα και την Ευρώπη. 
Επικίνδυνα θαλάσσια ταξίδια, που κρύβουν 
κινδύνους γιατί ανάμεσα στις χιλιάδες πρό-
σφυγες που προσπαθούν να βρουν κατα-
φύγιο σε μια φιλόξενη χώρα, πολλοί έχουν 
χάσει τη ζωή τους στη θάλασσα.
    ΟΙ 16 Ηγέτες στην τελευταία τους συνά-
ντηση συζήτησαν το θέμα για τη μεταρρύθ-
μιση της Ευρωπαϊκής πολιτικής και για το 
προσφυγικό που απασχολεί όλη την Ευρώ-
πη και όχι μόνο. Αναπτύχθηκε το θέμα από 
τους διαφόρους ηγέτες των Ευρωπαϊκών 
χωρών, αλλά κατέληξε χωρίς να βγει κανέ-
να αποτέλεσμα. Η Γερμανίδα Καγκελάριος 
Άγγελα Μέρκελ βγαίνοντας από τη συνά-
ντηση που είχε με τους Ηγέτες, τόνισε στα 
ΜΜΕ ότι «ήταν μια καλή συνάντηση αλλά 
χωρίς αποτέλεσμα προς το παρόν. Το θέμα 
μεταρρύθμισης της Ευρωπαϊκής πολιτικής 
θα συζητηθεί στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και 
μετέπειτα θα γίνουν προσπάθειες μέχρι να 
βρεθεί η λύση στα θέματα που πρωτεύουν 
για τις σχέσεις με τις τριτοκοσμικές χώρες, 
το προσφυγικό, η προστασία των συνόρων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η εσωτερική 
διάσταση». Και οι Ηγέτες του κόσμου εί-
χαν συνάντηση με τον ΟΗΕ, με σκοπό να 
συμφωνήσουν για έναν πιο δίκαιο τρόπο 
διαχείρισης και αντιμετώπισης της Παγκό-
σμιας Προσφυγικής κρίσης. Η συμφωνία 
αυτή, με τίτλο Παγκόσμιο Σύμφωνο για τους 
πρόσφυγες, αφορά κατά κύριο λόγο τον δι-
αμερισμό της Ευθύνης, προκειμένου να μην 
επωμίζονται μεμονωμένα κράτη αυτόν τον 
μαζικό αναγκαστικό εκτοπισμό. Ενώ η Ύπα-
τη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες 

και ο Παγκόσμιος Ανθρωπιστικός Οργανι-
σμός που συντονίζει τη Διεθνή δράση για 
την Προστασία τους, μας καλεί αυτή την 
ημέρα να αφιερώσουμε λίγο χρόνο μας για 
να αναγνωρίσουμε το κουράγιο των προ-
σφύγων αλλά και τον τρόπο με τον οποίο 
τους υποδέχονται οι τοπικές κοινωνίες στις 
νέες τους πατρίδες. 
     Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ σύμφω-
να με στοιχεία από την ετήσια έκθεσή τους  
«Παγκόσμιες Τάσεις» («Global Trends»), που 
δημοσιεύτηκε στις 19 Ιουνίου 2019, κατα-
δεικνύεται ότι σχεδόν 70,8 εκατομμύρια άν-
θρωποι στον κόσμο έχουν εκτοπιστεί με τη 
βία. Συγκριτικά, αυτό σημαίνει ότι ο αριθμός 
των ξεριζωμένων είναι διπλάσιος σε σχέση 
πριν 20 χρόνια, και κατά 2,3 εκατομμύρια 
μεγαλύτερος σε σχέση με το 2020. Ο πόλε-
μος, η βία και οι διώξεις αναγκάζουν παγκό-
σμια περισσότερους ανθρώπους από ποτέ 
να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους. Και σύμ-
φωνα με έρευνα της Διεθνούς Ανθρωπιστι-
κής Οργάνωσης, τα εκατομμύρια άνθρωποι 
– πρόσφυγες  εκτοπισμένοι και αιτούντες 
άσυλο, έχουν διωχθεί βίαια από τα σπίτια 
τους. Και πρέπει να συνειδητοποιήσουν οι 
πολιτικοί ηγέτες ότι υπάρχουν χώρες που 
αναπτύχθηκαν και ευημέρησαν από τον 
ιδρώτα των προσφύγων από κάθε γωνιά της 
Γης.  Πρέπει να κοιτάξουμε με ανθρωπιά το 
πρόβλημα με τους πρόσφυγες γιατί είναι  άν-
θρωποι και αυτοί που προσπαθούν να δουν 
το μέλλον τους με αισιοδοξία και να κάνουν 
μια νέα αρχή με το όνειρο μιας καλύτερης 
ζωής γι’αυτούς και τα παιδιά τους.
    Ο Μοντεσιέ έλεγε: «Το καθήκον του πο-
λίτη αποτελεί ένα έγκλημα όταν τον κάνει 
να ξεχνά το καθήκον του ανθρώπου». Υπο-
χρέωση όλων των Ηγετών του κόσμου εί-
ναι, να διασφαλίσουν τους πρόσφυγες που 
έρχονται στη χώρα τους, προσπαθώντας να 
σώσουν τη ζωή τους και να βρουν τις συν-
θήκες για να ζήσουν μια ζωή με Ασφάλεια 
και Αξιοπρέπεια! Και η 20η Ιουνίου ας απο-
τελέσει το ορόσημο!

Κ
ΑΘΕ χρόνο γιορτάζεται σε όλα τα 
κράτη της Γης η Παγκόσμια Ημέρα 
των Προσφύγων στις 20 Ιουνίου, 
με σκοπό να ενημερωθούμε, να 

ευαισθητοποιηθούμε και να τιμήσουμε τη 
δύναμη, το κουράγιο και την επιμονή εκα-
τομμυρίων ανθρώπων σε όλο τον κόσμο, 
οι οποίοι αναγκάζονται βίαια να εγκατα-
λείψουν τις πατρίδες τους αναζητώντας μια 
βιώσιμη ζωή και ένα καλύτερο μέλλον. Η 
Ημέρα αυτή καθιερώθηκε για πρώτη φορά 
με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 
ΟΗΕ στις 4 Δεκεμβρίου του 2000 και πρω-
τογιορτάστηκε στις 20 Ιουνίου 2001, με 
αφορμή τα 50 χρόνια από την υπογραφή της 
«Συνθήκης για το καθεστώς των προσφύ-
γων». Η Συνθήκη αυτή προέβλεπε, μεταξύ 
άλλων, τη σύσταση της Ύπατης Αρμοστείας 
του ΟΗΕ, η οποία ήταν επιφορτισμένη να 
βοηθήσει στη μετεγκατάσταση των 1,2 εκα-
τομμυρίων Ευρωπαίων που είχαν μείνει 
άστεγοι εξαιτίας του Β΄Παγκοσμίου Πολέ-
μου. Με πρωταρχικό σκοπό τη διασφάλιση 
των θεμελιωδών δικαιωμάτων αλλά και της 
ευημερίας των ανθρώπων που υποχρεώθη-
καν να εκπατριστούν, η Ύπατη Αρμοστεία 
του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες  όλα αυτά τα 
χρόνια έχει βοηθήσει εκατομμύρια ανθρώ-
πους να ξαναρχίσουν τη ζωή τους και για 
τις προσπάθειές της αυτές έχει τιμηθεί δυο 
φορές με το Βραβείο Νόμπελ Ειρήνης. Το 
Διεθνές Δίκαιο ορίζει ότι πρόσφυγες είναι 
οι άνθρωποι που δεν μπορούν ή δεν θέ-
λουν να επιστρέψουν στις χώρες τους, εξαι-
τίας πολέμου, βάσιμου φόβου δίωξης, με 
βάση τη φυλή, το θρήσκευμα, τις πολιτικές 
τους πεποιθήσεις, την εθνικότητά τους ή τη 
συμμετοχή τους σε μια ιδιαίτερη κοινωνική 
ομάδα. 
      Η λέξη Πρόσφυγας επινοεί άτομα τα 
οποία διαφεύγουν από την πατρίδα τους 
διωκόμενα βάναυσα  από ένοπλες συρρά-
ξεις και διώξεις για να σώσουν τη ζωή τους. 
Είναι δύσκολο να συνειδητοποιήσει κανείς 
τι είναι να γεννιέσαι σε ένα μέρος, να γερ-
νάς σε ένα άλλο και να αισθάνεσαι ξένος 
και στα δυο μέρη. Ίσως καμιά άλλη λέξη δεν 
συμπυκνώνει το ανθρώπινο δράμα όπως η 
λέξη πρόσφυγας. Προερχόμενος από ζώνες 
πολέμου και χώρες στις οποίες επικρατεί 
κάθε είδους καταπίεσης, στέρηση και κατα-
στροφή, ο πρόσφυγας βιώνει τη συμφορά 
της απώλειας της ζεστασιάς του σπιτιού του, 
το χάσιμο της περιουσίας του, της επιχείρη-
σής του, το δράμα στο να αγωνίζεται για το 
δικαίωμα απλά στη ζωή. Τα τελευταία χρό-
νια εκατομμύρια άνθρωποι πήραν το δρόμο 
της προσφυγιάς, εγκατέλειψαν τη χώρα τους 
εξαιτίας των διώξεων ή των συγκρούσεων, 
του πολέμου και της απάνθρωπης φτώχειας. 
Ο ξεριζωμός, η εκδίωξη από τα πάτρια εδά-
φη δεν είναι επιλογή των ξεριζωμένων, 
είναι ωμή κρατική βία στους ασθενείς και 
τους φτωχούς, ένα ανεπούλωτο τραύμα 
στον ανθρωπισμό και της συνύπαρξης. Η 
προσφυγιά δεν είναι πολιτισμικό φαινόμε-

Εκατομμύρια 
άνθρωποι, 
οικογένειες με 
μικρά παιδιά 
στην πλειο-
ψηφία τους, 
που διώκονται 
βάναυσα από 
τις πατρίδες  
τους, μπαί-
νουν σε βάρ-
κες με κίνδυνο 
τη ζωή τους, 
φθάνουν στο 
Αιγαίο Πέλα-
γος αναζητώ-
ντας ασφάλεια 
και περίθαλψη 
από την Ελ-
λάδα και την 
Ευρώπη.

Παγκόσμια Ημέρα των Προσφύγων


